Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

Câmara Municipal de Cariacica

Gabinete do Vereador André Lopes

REQUERIMENTO N°    /2019

Exmo. Senhor Ângelo Cesar Lucas

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

O Vereador André Lopes, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no

art. 30 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, requer autorização de Vossa

Excelência para realização da Sessão Solene pelo Dia Nacional da Umbanda (15

de Novembro). A data proposta para a realização da mesma é o dia 14 de Novembro

de 2019 (quinta-feira), às 18h30, no Centro Cultural Frei Civitella Del Tronto.

Na ocasião, necessitaremos da seguinte estrutura:

Serviço de Sonorização

Liberação de um funcionário da Comunicação para registro fotográfico

Serviço de transmissão ao vivo na TV web (Câmara) ao vivo e postagem no Canal do

Youtube

Microfones

Projetor de slides (data-show)

Agua/copos/café/ jarras para água

Liberação de funcionário (a) para realização do cerimonial

JUSTIFICATIVA

A data celebra a religião da Umbanda, considerada totalmente brasileira e criada a
partir de características e misturas de crenças do catolicismo, espiritismo e demais
religiões de origens africanas e indígenas. O Decreto de Lei nº 12.644, de 16 de Maio
de 2012, assinado pela presidente Dilma Rousseff, oficializa o dia 15 de
Novembro como Dia da Umbanda no país.

Identificador: 3100300038003600310035003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

A data, no entanto, já era comemorada por milhares de pessoas - principalmente os
umbandistas - há muito tempo, pois foi a data em que o espírito de um caboclo
anunciou a fundação da nova crença.

Os umbandistas sofreram preconceito e discriminação por causa da religião no Brasil.
Muitos associavam suas práticas umbandistas como satânicas. No entanto, a
Umbanda é mais um exemplo da rica diversidade cultural brasileira. Normalmente, os
cultos são feitos em terreiros, onde os espíritos de caboclos, pombas-gira, orixás e
crianças, incorporam nos médiuns, fazem aconselhamentos ou abençoam as pessoas
presentes.

No dia, contaremos com apresentação do ‘Coral: Vozes da Planície’ – Fraternidade
Tabajara, Capoeira (Ritmo Angola), instrumentos típicos e entre outros. Nossa
solenidade busca reafirmar a importância da religião e as atividades desenvolvidas
pelos umbandistas neste município.

Plenário Vicente Santório, 04 de Julho de 2019.

André Lopes

Vereador – PT

Identificador: 3100300038003600310035003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-07-04T11:38:24-0300